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Gemeinderatssitzung vom 22.10.2020 

 
Öffentliche Sitzung 
TOP 2 
 

022.31/wo 

 
Beratung und Beschlussfassung über den Verzicht auf die Erhebung von 
Kindergartengebühren und der Kosten für das Betreuungsangebot an der 
Schule für die Monate April bis Juni 2020 
 
Aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Schließung der Schule und 
Kindergärten, wurde die Erhebung der Kindergartengebühren und Kosten für die Betreuung 
an der Schule entsprechend der Empfehlung des Gemeindetages Baden-Württemberg für 
die Monate April bis Juni 2020 vorläufig ausgesetzt.  
Somit wurde ein Gesamtbetrag in Höhe von 63.075,50 € nicht erhoben. Dieser setzt sich wie 
folgt zusammen: 
 

 Kosten für die Betreuung an der Schule in € Kindergartengebühren in € 

April 2020: 2.379,50 18.787,00 

Mai 2020: 2.379,50 18.648,00 

Juni 2020: 2.379,50 18.502,00 

Summe: 7.138,50 55.937,00 

 
Die Kosten für die Notbetreuung während der Schließung der Schule und Kindergärten für 
die Monate April bis Juni 2020 wurden von der Gemeinde Waldburg in Höhe von insgesamt 
7.450,00 € erhoben.  
 
Die Kindergartengebühren und Betreuungskosten wurden ab dem Monat Juli 2020 wieder 
regulär erhoben. 
 
Die Gemeinde Waldburg hat vom Land Baden-Württemberg bisher den Gesamtbetrag von 
74.004,89 € als Corana-Soforthilfe erhalten. Diese Soforthilfe ist als Zahlung auf die 
Mehraufwendungen und Mindererträge der Kommunen im Zuge der Corona-Krise zu 
verstehen. Der Betrag in Höhe von 55.978,89 € unterliegt grundsätzlich keiner festgelegten 
Zweckbindung. Eine Zahlung in Höhe von 18.026,00 € erfolgte für die Sofortausstattung der 
Schule und ist somit zweckgebunden.  
Die Corana-Soforthilfen werden auch als „Hilfspaket für Familien“ bezeichnet und sind als 
eine Beteiligung des Landes zu sehen, wenn Kommunen während der Corona-Pandemie auf 
Elternbeiträge und Gebühren für geschlossene Kindergärten und andere 
Betreuungseinrichtungen verzichten. Auf Empfehlung des Landes und des Gemeindetages 
Baden-Württemberg sollen die Soforthilfen möglichst für diesen Bereich eingesetzt werden. 
Die Verwaltung schlägt vor, entsprechend zu verfahren und auf die Erhebung dieser 
Gebühren und Kosten zu verzichten und diese niederzuschlagen. 
 

Beschlussvorschlag:  

Die Kindergartengebühren und die Kosten für die Betreuung an der Schule werden von der 

Gemeinde Waldburg für die Monate April 2020, Mai 2020 und Juni 2020 nicht erhoben und 

die Forderungen niedergeschlagen. Davon ausgenommen sind die Kosten für die erfolgte 

Notbetreuung.  


